USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, FAZ SABER QUE A 

CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E ELE SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI: 

Art. 1.º O Orçamento Fiscal do município de Votorantim para o 

exercício de 2014, estima a Receita e fixa a Despesa em R$ 248.997.190,12 

(Duzentos e Quarenta e Oito Milhões, Novecentos e Noventa e Sete Mil, Cento 

e Noventa Reais e Doze Centavos) para a Administração Direta; em R$ 

11.847.800,00 (Onze Milhões, oitocentos e Quarenta e Sete Mil e Oitocentos 

Reais) para o S.A.A.E. – Serviço  Autônomo de Água e Esgoto; R$ 

36.657.100,00 (Trinta e seis milhões, seiscentos e Cinquenta e Sete Mil e 

Cem Reais), para Fundação da Seguridade Social dos Funcionários Públicos do 

Município de Votorantim e R$ 1.212.000,00 (Hum Milhão, Duzentos e Doze Mil 

Reais) para Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Município 

de Votorantim - AGERV, órgãos estes que compõem a Administração Indireta, 

totalizando o valor de R$ 298.714.090,12 (Duzentos e Noventa e Oito Milhões, 

Setecentos e Quatorze  Mil, Noventa Reais e Doze Centavos). 

Art. 2.º A receita será realizada mediante a arrecadação de 

tributos, rendas e outras fontes de receitas correntes e de capital, na 

forma da legislação em vigor e das especificações constantes dos anexos 

integrantes desta Lei, com o seguinte desdobramento:

[...]

§ 2.º O limite estabelecido no parágrafo anterior não afeta as 

metas de resultados fiscais estabelecidos na Lei de Diretrizes 

Orçamentárias. 

Art. 3.º O orçamento de investimento da Companhia Municipal de 

Habitação Popular-COHAP estará estimado em R$ 101.000,00 (Cento e um Mil 

reais). 

Parágrafo Único. Poderá o valor ser alterado no decorrer do 

exercício de 2014. 

Art. 4.º A despesa da Administração Direta e Indireta será 

realizada segundo a discriminação dos anexos 2, 6, 7, 8 e 9, integrantes 

desta Lei.